
DECIZIA NR. 74/2008 A COMITETULUI MIXT AL SEE

din 6 iunie 2008

de modificare a anexei XXI (Statistică) la Acordul SEE

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în continuare „acordul”, în special
articolul 98,

întrucât:

(1) Anexa XXI la acord a fost modificată prin Decizia nr. 57/2008 a Comitetului mixt al SEE din
25 aprilie 2008 (1).

(2) Regulamentul (CE) nr. 1372/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007
de modificare a Regulamentului (CE) nr. 577/98 al Consiliului privind organizarea unei anchete prin
sondaj asupra forței de muncă din Comunitate (2) trebuie încorporat în acord.

(3) Regulamentul (CE) nr. 1392/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 noiembrie 2007
de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2223/96 în ceea ce privește transmiterea datelor referitoare
la conturile naționale (3) trebuie încorporat în acord,

DECIDE:

Articolul 1

Anexa XXI la acord se modifică după cum urmează:

1. La punctul 18a [Regulamentul (CE) nr. 577/98 al Consiliului] se adaugă următoarea liniuță:

„— 32007 R 1372: Regulamentul (CE) nr. 1372/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din
23 octombrie 2007 (JO L 315, 3.12.2007, p. 42).”

2. La punctul 19d [Regulamentul (CE) nr. 2223/96 al Consiliului] se adaugă următoarea liniuță:

„— 32007 R 1392: Regulamentul (CE) nr. 1392/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din
13 noiembrie 2007 (JO L 324, 10.12.2007, p. 1).”

3. Textul adaptării (d) de la punctul 19d [Regulamentul (CE) nr. 2223/96 al Consiliului] se înlocuiește cu
următorul text:

„în anexa B, sub «Derogări pe state membre», după punctul 27 (Regatul Unit) se adaugă următorul text:

RO25.9.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 257/39

(1) JO L 223, 21.8.2008, p. 56.
(2) JO L 315, 3.12.2007, p. 42.
(3) JO L 324, 10.12.2007, p. 1.



28. NORVEGIA

28.1. Derogări de la tabele

Nr.
tabelului Variabilă/post Derogare Perioada acoperită

de derogare Prima transmitere în

Toate
tabelele

Sectorul S.1314 Sectorul S.1314 nu trebuie
specificat (date integrate în
sectorul S.1311)

Toate
perioadele

Nu se transmit

1, 8 Diviziunea S2:
restul lumii

Prima transmitere în 2009. Date
calculate retroactiv doar începând
cu 1999

Înainte de
1999

Datele dinainte de
1999 nu se transmit.
Alți ani: prima trans­

mitere în 2009

3 Toate variabilele
pe sectorul
detaliat A60

Datele din A60 se transmit la
T+23

Toate
perioadele

Datele din A60 se
transmit la T+23

6 Toate variabilele/
posturile

Anul 1995: nu se transmit 1995 Nu se transmit

10, 12,
13

Toate variabilele/
posturile

Anii 1995 și 1996 nu se transmit.
Datele se transmit la T+28 luni

1995, 1996 1995 și 1996 nu se
transmit; tabelele se
transmit la T+28 luni

28.2. Derogări pentru variabile/posturi unice din tabel

Nr.
tabelului Variabilă/post Derogare Perioada acoperită

de derogare Prima transmitere în

6, 7 Produse financiare
derivate AF.34

Anii 1995-2009: nu se transmit;
prima transmitere în 2011

1995-2009 Nu se transmit

6, 7 Credite
comerciale și
avansuri AF.71
Alte AF.79

Anii 1995-2006: nu se transmit;
prima transmitere în 2008

1995-2006 2008”

Articolul 2

Textele Regulamentelor (CE) nr. 1372/2007 și (CE) nr. 1392/2007 în limbile islandeză și norvegiană, care
urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 7 iunie 2008, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la
articolul 103 alineatul (1) din acord către Comitetul mixt al SEE (*).

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 6 iunie 2008.

Pentru Comitetul mixt al SEE
Președintele

Alan SEATTER

ROL 257/40 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.9.2008

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.


